



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۱ - ۲۰ شعبان ۱۴۴۴
سال بیست‌ونجم - شماره ۶۷۱۹ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله

عبرت از نوسان ارزی اخیر



همزمان با اعلام توافق تهران و ریاض در پکن، بار دیگر نرخ ارز کاهشی شد و به اصطلاح اهل بازار حمایت‌های زیادی را از دست داد. سؤال اینجاست که رابطه عربستان با بازار ارزی ایران چیست که اعلام این توافق این شوک کاهنده را وارد کرد؟

برای پاسخ باید دید اساساً منشأ نوسانات اخیر ارزی چه بوده است؟ از منظر اقتصادی تراز ارزی کشور رضایت‌بخش بوده و آمارها نشان می‌دهد صادرات غیرنفتی تقریباً نیاز ارزی واردات را پوشش می‌دهند، یعنی اگر نفت خام هم نتوانیم بفروشیم از محل ارز حاصل از صادرات غیرنفتی، ارز موردنیاز واردات را تأمین خواهیم کرد. از طرفی اخبار مختلف هم حاکی از افزایش قابل توجه صادرات نفتی کشور نسبت به سال گذشته است. از این جهت می‌توان گفت جیب کشور نسبتاً پرپول است! از منظر سیاسی هم به‌رغم تلاش‌های شبانه‌روزی سرویس‌های اطلاعاتی دشمن، آشوب‌های پاییز امسال با ناکامی مواجه شد و بار دیگر ثبات کشور رخنمایی کرد. در حوزه سیاست خارجی نیز تحول جدیدی جز انحلال اینستکس (که بی‌فایده بودن در عمل هم ثابت شد) رخ نداد که آن هم نتوانست جلوی ریزش نرخ ارز را بگیرد.

پس منشأ واقعی برهم زدن آرامش بازار ارز ما چه بود؟ صاحب‌نظران و کارشناسان اقتصادی معتقدند به‌رغم سبب متنوع و پروپیمان ارزی کشور، دو آسیب جدی در آن هست که نوسانات اخیر نیز با آن بی‌ارتباط نبود. نخست؛ تقاضای فوق‌العاده و بی‌منا برای یک ارز خاص و دوم نابسامانی در عرضه و بازگرداندن ارز حاصل از صادرات. متأسفانه به دلیل فقدان منطق صحیح حاکم بر سبب ارزی، اشتباهی زیادی در بازگاتان برای درهم امارات به چشم می‌خورد. دلیل آن هم حضور دفاتر تجاری خارجی بسیاری از اینان در دومی و نداشتن حوصله برای واردات از مبدأ اصلی است. به بازارها نگاه کنید! عمده کالای خارجی موجود در کشور آسیایی و به‌ویژه چینی است. ما در حال حاضر صادرات خوبی اعم از نفتی و غیرنفتی به چین داریم، اما به‌جای واردات مستقیم کالا از آن، تجارت ما - برای راحتی کار خود - همین کالای چینی را از همسایه جنوبی وارد می‌کنند. همین عامل سبب افزایش تقاضای کاذب و غیرمنطقی درهم در سال‌های اخیر شده و امریکایی‌ها نیز در مقاطع مختلف با مداخله در بازار آن کشور مانع از تأمین درهم موردنیاز بازرگان ایرانی می‌شوند. پس از اعلام توافق با عربستان، تنها اتفاقی که افتاد افزایش اطمینان از تأمین درهم موردنیاز واردکننده ایرانی بود.

نکته دوم در طرف عرضه و از جهت بازگرداندن ارز حاصل از صادرات غیرنفتی است. هر محصولی که در این کشور تولید می‌شود، هر چند مالک مشخصی دارد، اما حاصل دسترنج و تلاش هزاران کارگر در زنجیره تولید است و با منابع ارزان انرژی و ماده خام تقریباً رایگان داخلی (به نسبت قیمت جهانی) تولید شده است. از این‌رو اگر صادر هم شود و ارزی از آن صادرات حاصل گردد، روانیست که به کشور بازنگردد و خرج خرید ویلا و زمین در کشورهای همسایه و غیرهمسایه شود. اگر تولیدکننده و صادرکننده‌ای در فضای اقتصادی این کشور و با نیروی کار و مواد اولیه ایرانی در حال تولید است، باید متعهد باشد، ارز خود را برای همین مردم بازگرداند تا هم تولید خودش ادامه یابد و هم همه مردم از منافع شکوفایی تولید بهره‌مند شوند.

نکته هزار بار بار یک‌ترازم اینجاست که با تأسف باید گفت بخش زیادی از صادرات غیرنفتی ما توسط به‌اصطلاح «خصوصی»‌ها انجام می‌گیرد که اتفاقاً متعلق به مردم‌اند اما میل ندارند ارز خود را به قیمت منصفانه به بازار داخل بفروشند. در هر بار نوسان ارزی پای این شرکتهای خصوصی در گران‌فروشی ارز و دامن زدن به نوسانات بازار مشاهد می‌شود.

نمی‌توان نقش تحریکات روانی و عملیات شناختی دشمن در جنگ ارزی را نادیده گرفت، اما پیداست که این آسیب‌های داخلی ناشی از مقاوم نبودن اقتصاد ملی است که معیشت مردم را نشانمانده است. همان‌طور که برجام نتوانست آسیب‌های درونی اقتصاد ما را اصلاح کند، شوک توافقی هم تنها اثر مسکنی دارد. تا زمانی که دولت به معنای واقعی کلمه بر بازار ارز مسلط نشود و از همه ابزارهای حاکمیتی برای ایجاد توازن در طرفین عرضه و تقاضا استفاده نکند، در روی همین پاشنه خواهد چرخید. اگر نظام هوشمند مدیریت عرضه و تقاضای از حاکم‌گردن نه شوک‌های روانی دشمن و نه مداخلات مقطعی امریکا در بازارهای همسایه هیچ‌کدام نخواهد توانست بازار ما را نوسانی کند.

بین الملل

مبادله زندانیان امریکا با دلارها

امیر عبداللهیان:

برجام هم منتظر امضای امریکاست

به امضای واشنگتن نیاز دارد تا تصمیم نهایی خود را در این زمینه اعلام کند، توافقاتی هم بر سر تبادل زندانیان بین دو طرف انجام شده که شاید پیش‌زمینه توافقات احتمالی باشد | صفحه ۱۵



۵۰۰ هزار معترضی در خیابان‌های تل‌آویو

تل‌آویو:

این نوطئه امریکاست!

این چندمین بار در تاریخ است که صهیونیست‌ها موبه‌مو نقشه‌ای را که برای ایران کشیده‌اند، در سرزمین‌های اشغالی پیاده‌شده‌دهدند، تا جایی که برخی‌ها رابطه‌ای متافیزیک بین این اتفاقات تصور می‌کنند. دبروز رکورد بی‌سابقه ۵۰۰ هزار معترض در خیابان‌های تل‌آویو شکل گرفت. رئیس پلیس هم به معترضان پیوست! دقیقاً همان آرزویی که براندازان برای ایران داشتند تا پلیس به آشوبگران بپیوندد. فنام! | صفحه ۱۵



تحریم‌ها علیه ایران هر کشوری را متلاشی می‌کرد

فرمانده کل سپاه در مراسم بزرگداشت یاد و خاطره شهدای بدر و خبیر در حسینیه تارانه ارومیه: امسال، توجه آنها به مسائل اقتصادی جهان تا بلکه از این مسیر، ملت را دچار یأس سازند. مردم خیم می‌کنند. حتی جنگ یک ساله نیز برای متلاشی کردن بسیاری از نظام‌های سیاسی کافی است اما جمهوری اسلامی به پشتوانه مردم و هوشیاری ولایت فقیه زیر بار ظلم استکبار جهانی نرفت و مقتدرانه به



دشمن راهبرد خود را معطوف به مسائل اقتصادی کرده است

رئیس سازمان بسیج: به عنوان خدمتگزار مردم باید مسیر را برای حضور افشال مختلف در صحنه‌های مختلف به‌ویژه جوانان فراهم و هموار کنیم، زیرا جوانان پرچم‌داران گام دوم انقلاب هستند، پیامد نهایی این حضور تحقق جنبه‌های مختلف مردم‌سالاری دینی و شکست توطئه‌های دشمنان و فتنه‌انگیزی‌های آنهاست. هرگاه دشمن در راهبردی شکست می‌خورد، راهبرد

ویژه‌های جوان

سالنامه‌ای که ماند ولی سوخت!

روزنامه شرق گرچه در فردای توافق ایران و عربستان، با تیتراژ «پایان بن‌بست ۷ ساله»، از این توافق استقبال کرد و در متن خود هم آن را تلویحاً یک پیروزی برای ایران دانست، اما انتشار سالنامه شرق با عنوان اصلی «سالی که رفت ولی ماند» که پیش از توافق مذکور چاپ و اکنون منتشر شده‌است، نشان می‌دهد که شرق توافق میان ایران و عربستان را کاملاً رد شده و منفی می‌دانسته‌است!

«زارچی»

که دروغ‌هایش زار می‌زند!

علی شریفی زارچی در توییتری از جوان خواسته به‌خاطر یکی از مطالبی که درباره او نوشته‌عذرخواهی کند، اما در این توییت دو خطی دروغ گفته و باید دید حاضر است برای دروغ‌هایش عذرخواهی کند یا نه!

«سیامک» از اوین تاسی‌ان‌ان

سیامک نمازی در گفت‌وگویی با این‌که هنوز مشروح آن منتشر نشده، از جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا درخواست کرد که سیاسی‌بازی را کنار بگذارد و «به این کلوس» برای او و دو فرد دو تابعیتی دیگر پایان دهد. یک مقام بلندپایه ایرانی، که هویت او به درخواست خودش پنهان مانده، به المانی‌تور گفته که «هیچ دلیل سیاسی» برای اجازه برقراری این تماس وجود نداشت | صفحه ۲

۶

نامه سرگشاده عبدالله گنجی به سیدمحمد خاتمی

آقای خاتمی! جو غالب جهتگیری شما را معلوم می‌کند!

یادداشت سیاسی

حسن ارشوند

سال توفیق‌ها و چالش‌ها
صفحه ۲

۱۴

یادداشت بین‌الملل

حنیف غفاری

طلبکاری مضحک اروپاییان!
صفحه ۱۵

۴



باز گذاشتن دست‌معیشتی دولت در بهارستان

قانونگذار طی مصوبه‌ای اجازه‌ای را صادر کرد که دولت بتواند از محل منابع تبصره ۱۴ و ردیف‌های متفرقه، کاهش قدرت خرید ناشی از افزایش قیمت کالاهای اساسی را جبران کند و این اختیار به دولت داده شد که به نظر می‌رسد حائز اهمیت است. مهم‌ترین مأموریت تبصره (۱) تعیین تکلیف منابع حاصله از صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی بود که همان عدد ۶۰۴ همت که دولت آورده بود، عیناً تصویب شد

۱۲

«جوان» تبعات غیبت شاخص‌های مکمل نرخ بیکاری در تصمیم‌گیری‌ها را بررسی می‌کند

رنج بیکاری و تبعات غیبت شاخص‌های مکمل

۱۴

۷ کشته

در انفجار بامدادی تبریز

حادثه انفجار بامدادی در ساختمانی مسکونی در منطقه منظر به تبریز، هفت کشته و چهار زخمی برجای گذاشت. در جریان این حادثه، سه واحد مسکونی به‌طور کامل تخریب و به ۱۰۰ واحد مسکونی دیگر نیز خسارت وارد شد. علت حادثه نشت گاز اعلام شده است

۳

حکم اعدام چعب تأیید شد

«حبیب فرج‌الله چعب» ملقب به «حبیب اسبیود» سرکرده گروهک تروریستی «حرکة الفتحال»، فردی است که حسب محتویات و مستندات موجود در پرونده‌اش و اقلیری که داشته‌عملیات‌های تروریستی متعددی را علیه مردم کشورمان ترتیب داده که یکی از آنها حمله به مراسم رژه نیروهای مسلح در اهواز در ۳۱ شهریور سال ۹۷ است. این اقدام تروریستی منجر به شهادت ۲۵ نفر از شهروندان از جمله یک کودک و مجروح شدن ۲۴۹ نفر دیگر شد

نوروز، همان‌طور که از لغت آن مشخص است، روز نو یا روز نو شدن است. با وجود این سازمان سینمایی امسال بنا را بر کهنه‌بودن و اکثر اعضای هیئت رئیسه موافق انتخاب قلعه‌نویی بودند و نظر آنها سبب شد برخلاف برخی اعضا که تمایل داشتند بین گزینه‌های ایرانی جواد نکونام سرمربی تیم ملی شود، سرمربی گل‌گهر بار دیگر هدایت این تیم را در دست بگیرد | صفحه ۱۳

نوروز، همان‌طور که از لغت آن مشخص است، روز نو یا روز نو شدن است. با وجود این سازمان سینمایی امسال بنا را بر کهنه‌بودن و اکثر اعضای هیئت رئیسه موافق انتخاب قلعه‌نویی بودند و نظر آنها سبب شد برخلاف برخی اعضا که تمایل داشتند بین گزینه‌های ایرانی جواد نکونام سرمربی تیم ملی شود، سرمربی گل‌گهر بار دیگر هدایت این تیم را در دست بگیرد | صفحه ۱۳

فهرست نوروزی سازمان سینمایی بدانیم، باقی آثاری که در نوروز اکران می‌شود، تولید سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ هستند. فیلم‌هایی که پیش از این تلاش‌های نافرجامی برای حضور در اکران عید که همه به دنبال نو شدن هستند، با حفظ اکران‌های فلی و انتخاب فیلم‌های قدیمی، یک جنبش بحث‌برانگیز را برای نوروز رقم زده‌است. اگر فیلم سینمایی «غریب» را یک استثنا در



اکران نوروزی با گزینش از انباری سازمان سینمایی!